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Abstrakt 
Suicid är den allvarligaste konsekvensen av att ha en dålig psykisk hälsa. Även om den 

psykiska hälsan generellt sett har blivit bättre så är suicid fortfarande en vanlig döds-

orsak runt om i världen. Syfte: Att beskriva vuxna personers upplevelser av att vara 

suicidal. Metod: En litteraturstudie av 9 kvalitativa artiklar analyserades med en kva-

litativ manifest innehållsanalys med induktiv ansats. Resultat: Litteraturstudien resul-

terade i tre kategorier, att ha ökade suicidtankar, att ha ett behov av stöd och våga be 

om hjälp och att påverkas av bemötandet i vårdmötet. Resultatet gav väldigt individu-

ella upplevelser av att vara suicidal men med stort fokus på stöd och ett bra bemötande 

inom vården. Slutsats: Litteraturstudien visar att det är viktigt att kunna prata om psy-

kisk ohälsa, och att öka allmänhetens kunskap om det. Det finns ett behov att få bort 

tabu-stämpeln och på så sätt underlätta för personer som mår dåligt att våga söka vård. 

Därav visar litteraturstudien ett behov av att förbättra sjukvårdens bemötande mot 

denna patientkategori i form av nya rutiner.  

 

Nyckelord: suicid, vuxna, upplevelser, kvalitativ innehållsanalys, litteraturstudie, om-

vårdnad 
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Varje år begår över 700 000 personer runt om i världen suicid, det är ungefär en person var fyr-

tionde sekund vilket gjorde det till den 17:e vanligaste orsaken att personer dog år 2019 (World 

Health Organization [WHO], 2021), därför klassar WHO det som prioriterat inom folkhälsa. 

Tillvägagångssätt som är vanliga för att begå suicid är förgiftning, hängning och användning av 

skjutvapen (WHO, 2023). 

I Sverige var antalet suicid som högst under 1970-talet och har efter detta minskat i alla ålders-

grupper förutom åldrarna 18 och under. I Sverige och även runt om i världen så sker det flest sui-

cid under våren och tidig sommar.  Enligt Folkhälsomyndigheten (2023) begick 1254 personer 

suicid under år 2022 i Sverige och 11 000 personer vårdades för suicidförsök eller andra avsikt-

liga självskador. Riskfaktorer för suicid är exempelvis våld, misshandel, isolering och kronisk 

smärta, men det är även vanligt bland minoritetsgrupper (WHO, 2023).  

En svår depression ger en ökad risk för suicidtankar och suicidförsök (Woo et al., 2014), vilket 

visar att depression och suicidrisk hänger ihop, depression är en av de största anledningarna till 

att personer väljer att avsluta sina liv. Symptom på depression kan exempelvis vara sömnsvårig-

heter, avsaknad av motivation till att göra saker och negativa känslor som sorgsenhet. Känslor av 

ensamhet och isolering har negativ påverkan på möjlig förbättring (Burgess et al., 2019).  

Det finns många riskfaktorer för depression, det kan vara exempelvis komplicerade familjesituat-

ioner, alkohol- och drogmissbruk, arbetslöshet och ensamhet (Jorgetto & Marcolan, 2021). Det 

kan även vara trauman i barndomen, konflikter på arbetet eller kronisk sjukdom (Kadam et al., 

2001). Depression och suicidalt beteende hänger ihop då depression beskrivs som ett tillstånd 

som försvagar personen, där personen kan känna isolering och ensamhet (Jorgetto & Marcolan, 

2021). Även att inte kunna uttrycka sig och inneha sociala färdigheter bidrar till ensamhet 

(Moeller & Seehuus., 2019), ensamhet i sin tur kan leda till depression (Jorgetto & Marcolan, 

2021; Moeller & Seehuus., 2019). Att ha goda relationer till personer runt omkring sig är viktigt 

då det ger en känsla av sammanhang och det bidrar till att individer kan utvecklas på ett hälso-

samt sätt (Jorgetto & Marcolan, 2021). 

Personer som tidigare har försökt begå suicid har en ökad risk för att försöka igen, det första året 

efter suicidförsöket är det mest kritiska men risken finns kvar under många år. Riskfaktorer för 
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att återupprepa ett suicidförsök kan vara exempelvis ensamhet och en överdriven alkoholkon-

sumtion. Ålder och kön kan också ha en påverkan där de äldre och män har en större risk att ut-

föra ett fullbordat suicidförsök (Wasserman et al., 2021). Tidig debut av psykisk ohälsa, historik 

av det i familjen eller andra känslomässiga störningar ger en ökad risk för en person med de-

pression att bli inlagd på sjukhus igen (Parami et al., 2021).  

Då suicid inte är en helt ovanlig dödsorsak så är det viktigt för sjukvårdspersonal att ha kunskap 

om bemötande (Rukundo et al., 2022), samt att sjukvårdspersonal ska kunna arbeta preventivt 

mot suicid (Wärdig et al., 2022).  Många som har en suicidrisk får inte den hjälp och stöd de be-

höver från vården och det kan finnas flera anledningar till detta exempelvis dåliga attityder kring 

suicid (Rukundo et al., 2022) och även att sjukvårdspersonal inte har den kunskap som krävs 

(Rukundo et al., 2022; Wärdig et al., 2022). Sjukvårdspersonal tycker det är svårt att veta hur de 

ska bemöta personer när de befinner sig i ett känsligt läge (Rukundo et al., 2022; Fox et al., 

2015; Wärdig et al., 2022).  

Utbildning och kunskap om psykisk ohälsa och suicid är viktigt för att kunna hantera situationer 

som sjukvårdspersonal inte känner sig bekväm i (Mendes, 2018; Wärdig et al., 2022). Även om 

vårdpersonal innehar kunskap om hur bemötandet ska vara är det viktigt att de även vet vad de 

ska göra med informationen som kan uppkomma, annars finns risken att de undviker att fråga 

(Wärdig et al., 2022). På vårdinrättningar som inte är specifikt inriktade på psykisk ohälsa upp-

täcks ofta fördomsfulla attityder och även en bristande förståelse för suicid, anledningen till detta 

är att dessa vårdgivare mest möter patienter som har fysiska problem (Clua-Garciá et al., 2021).   

Genom att få en ökad kunskap om behov och hur personer själva upplever situationen av att vara 

suicidal kan det öka sjuksköterskors förståelse, detta bidrar till att sjuksköterskor kan använda 

kunskapen till att bemöta dessa patienter på ett bra sätt och kunna arbeta preventivt i mötet med 

en suicidal patient. Därför är syftet i den här litteraturstudien att beskriva vuxna personers upple-

velser av att vara suicidal. 

 

 



3 

 

Institutionen för hälsa lärande och teknik 

Avdelningen för omvårdnad och medicinsk teknik 

 

Metod 

En litteraturstudie med en kvalitativ ansats med inifrånperspektiv användes för att beskriva 

vuxna personers upplevelse av att vara suicidal. Datan analyserades med kvalitativ manifest in-

nehållsanalys med induktiv ansats. Den kvalitativa metoden är holistiskt lagd och vill studera 

personers erfarenheter (Henricson & Billhult, 2017). Induktiv ansats användes då författarna 

ville analysera personernas erfarenheter av ett fenomen och från det dra en slutsats (jmf. Henric-

son & Billhult, 2017).  

Litteratursökning  

Innan den systematiska litteratursökningen påbörjades gjordes en pilotsökning för att kunna hitta 

lämpliga artiklar. Det kan enligt Östlundh (2017) bidra med tips för att hitta relevanta sökord in-

för den egentliga informationssökningen. Den inledande informationssökningen bidrog till att 

sökord identifierades och syftet kunde fastställas. Sökningen planerades och inklusionskriterier 

valdes att bli vuxna med suicidtankar och artiklar från hela världen.  

Litteratursökningen gjordes i databaserna PubMed och CINAHL. PubMed innehåller artiklar 

inom både medicin och omvårdnad medan CINAHL huvudsakligen fokuserar på omvårdnadsar-

tiklar. Både fritext och ämnesord användes i sökningarna och har kombinerats med de booleska 

sökoperatorerna AND och OR. AND användes för att föra samman olika sökord som bidrog till 

att de avgränsades och gav relevanta sökningar. OR användes för att få en bredare sökning. I 

sökningen har även trunkering* används för att kunna bredda sökningen och få olika ändelser på 

sökord. I den slutgiltiga sökningen exkluderades ämnesorden Suicide samt Suicidal Ideation då 

det upptäcktes att fritextsökningen gav lika många relevanta sökträffar.  

Sökningen resulterade i 262 resultat, 153 artiklar från PubMed samt 109 artiklar från Cinahl. 

Författarna läste igenom alla titlar och valde därefter ut 32 som svarade mot syftet. Efter det läste 

författarna individuellt igenom abstract på de 32 artiklarna. Därefter kunde 17 artiklar exkluderas 

som inte svarade mot syftet varav fyra av dem var dubbletter. Slutligen lästes 15 artiklar i fulltext 

där ytterligare fyra artiklar föll bort då de inte svarade mot syftet. Totalt inkluderades elva artik-

lar som svarade mot syftet, sju från PubMed och fyra från Cinahl. Den systematiska litteratursök-

ningen redovisas i tabell 1. 
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Tabell 1 Översikt av systematisk litteratursökning 

  

Syftet med sökning: Att studera vuxnas upplevelse av att vara suicidal 

PubMed 2023 09 18 **Begränsningar: English, Free Full Text, Age 19+, Publication date 2018-2023 

Söknr *) Söktermer Antal träffar Antal valda 

1 FT Qualitative study 311,189 

 

2 MSH Adult 7,965,032 

 

3 FT Experience 1,040,223 

 

4 MSH Life change events 23,704 

 

5 MSH Emotions 413,018  

6  S3 OR S4 OR S5 1,414,278  

7 FT Suicid* 117,754 

 

8  S1 AND S2 AND S6 AND S7 660  

9  S8** 153 16 

*) - MSH - MeSH termer i databasen PubMed, FT - Fritextsökning 

** - Begränsningar 

 



5 

 

Institutionen för hälsa lärande och teknik 

Avdelningen för omvårdnad och medicinsk teknik 

 

Tabell 1 Forts. översikt av systematisk litteratursökning 

Syftet med sökning: Att studera vuxnas upplevelse av att vara suicidal 

 Cinahl 2023 09 18 **Begränsningar: English, Free Full Text, Peer reviewed Age 19-44, Age 45-64, Age 

65+, Age 80 & over, publication date 2018-2023 

Söknr *) Söktermer Antal träffar Antal valda  

1 CH Qualitative Studies+ 147,873   

2 CH Adult+ 1,525,918  

3 FT  ” Experience” 232,610   

4 CH Life Change Events+ 37,330  

5 CH Emotions+ 132,365  

6  S3 OR S4 OR S5 375,096  

7 FT “Suicid*” 37,317   

8  S1 AND S2 AND S6 AND S7 324   

9  S8** 109 16 

*) - CH - Mesh subject headings i databasen Cinahl, FT - Fritextsökning 

 ** - Begränsningar 
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Kvalitetsgranskning  

Författarna utförde kvalitetsgranskningen gemensamt enligt SBU:s (2022) granskningsmall; be-

dömning av studier med kvalitativ metodik. Mallen består av fem områden, som även inkluderar 

stödfrågor för att lättare kunna bedöma kvaliteten. Forskningsteori, urval, datainsamling, analys 

och forskaren var de fem olika frågeområdena. Bedömningen av kvaliteten baseras på antalet Ja, 

nej eller oklart som framkom under granskningen, resultatet sammanställs och det framkommer 

en bedömning av bristerna i studien. Resultatet av kvalitetsgranskningen kunde bli att artikeln 

hade obetydliga, måttliga respektive stora brister (SBU, 2022). Av de studier som kvalitets-

granskades bedömdes åtta ha hög kvalitet och en medelhög kvalitet. Två artiklar föll bort från 

kvalitetsgranskningen då de hade låg kvalitet. Artiklar som inkluderas i analysen redovisas i ta-

bell 2. 

Tabell 2 Översikt av artiklar ingående i analysen (n=9) 

Författare (År). 

Land 

Typ av 

studie 

Deltagare Metod  

Datainsamling/ 

analys 

Huvudfynd Kva-

litet 

Hagen. et al. 

(2020) 

Norge 

Kvalitativ 

studie 

Elva kvinnor 

mellan 20-

41års ålder. 

Semi-strukturerade intervjuer, 

samtal och observationer / Te-

matisk analys 

Patienters vistelse på psykiatriska avdelningar och upplevel-

sen av suicidalitet leder till en försvagad identitetsbild. 

Hög 

Kryschiw & 

Ward-Ciesielski 

(2019) 

USA 

Kvalitativ 

studie  

15 vuxna perso-

ner 

Intervjuer / Fenomenologisk 

analys 

Levda erfarenheter av suicidförsök hjälper till att kunna mot-

verka och se varningsignaler 

Hög 

Mackenzie et al. 

(2018) 

England  

Kvalitativ 

studie 

Sju personer 

mellan 20-

60års ålder 

Intervjuer / Tolkande fenome-

nologisk analys 

Suicidaliteten hade ett stort samband med förlust, både för-

lust av anhöriga och av sin frihet. På grund av auktoritets-

problem ville många inte dela med sig om sitt mående. 

Hög 

Maple et al. 

(2020) 

Australien 

Kvaliativ 

Studie   

31 personer 

mellan 19-

72års ålder 

Semi-strukturerade intervju-

ver / Tematisk analys 

Svårigheter att uttrycka behover av hjälp grundat i stigma 

och oförståelse för det suicidala tillståndet.  

Hög 

Meehan et al. 

(2021) 

Australien 

Kvalitativ 

studie 

Tio personer 

mellan 18-

65års ålder. 

Intervjuer / Fenomenologisk 

analys 

Flera personer såg akuten som ett sistahandsval och blev oft-

ast skickade dit av andra utan att aktivt själv ta det beslutet. 

Hög 
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Tabell 2 Forts. översikt av artiklar ingående i analysen (n=9) 

Författare (År). 

Land 

Typ av studie Deltagare Metod  

Datainsamling/ 

analys 

Huvudfynd Kvalitet 

Mughal et al. 

(2023) 

England 

Kvalitativ 

studie 

13 unga vuxna 

mellan 19-25års 

ålder 

Intervjuver / Reflexiv tematisk 

analys 

Självskadebeteende leder till en ökad risk för sui-

cid hos yngre och därför bör vården kring själv-

skadebeteende förbättras. 

Hög 

Quinlivan et al. 

(2021) 

England 

Kvalitativ 

studie 

88 patienter 

mellan 18–75 år 

(14 vårdare mel-

lan 41–75 år) 

Frågeformulär med fritext-svar 

/ Tematisk analys 

Personer som fick ett bra bemötande och en 

personcentrerad vård hade en minskad risk för 

återkommande suicidtankar och självskadebete-

ende. 

Hög 

Shamsaei et al. 

(2020) 

Iran 

Kvalitativ 

studie 

16 personer 

över 18 år. 

Semi-strukturerade intervjuer / 

Hermeneutisk - fenomenolo-

gisk analys 

Suicid kan inte förstås ur ett enda perspektiv utan 

måste anpassas utifrån individen. 

Hög 

van 

Wijngaarden et 

al. (2021) 

Nederländerna 

Kvalitativ 

studie  

18 - 2013 

11 - 2017 

Sex - 2019 

Ålder 70+ 

Intervjuer / Fenomenologisk - 

longitudinell analys 

Önskan att dö bör förstås som dynamisk och 

oförutsägbar, samt ofta påverkad av yttre om-

ständigheter 

Medelhög 

 

Analys 

Då syftet i litteraturstudien är att analysera vuxna personers upplevelse av att vara suicidal valdes 

en kvalitativ innehållsanalys med manifest för att analysera data i enlighet med Bengtsson 

(2016). Manifest innehållsanalys valdes då texten ska tolkas objektivt och därmed passade bra i 

denna studie (jmf. Graneheim & Lundman 2004). 

Innehållsanalysen skedde i enlighet med Bengtsson (2016) metodartikel, och dess fyra steg: de-

kontextualisering, rekontextualisering, kategorisering och sammanställning. I dekontextualie-

ringen extraherades 210 textenheter som svarade mot litteraturstudiens syfte. Artiklarna märktes 

med varsin siffra, även textenheterna märktes med siffran från artikeln, för att enklare hitta till-

baka till artikeln. Textenheterna kodades med färger för att få en tydligare struktur. I rekontextu-

aliseringen så kontrollerade författarna alla textenheter för att säkerställa att de överensstämde 
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med litteraturstudiens syfte, artiklarna kontrollerades även så att inte viktig text missades. När 

textenheterna hade kontrollerats och sammanställts översattes de från engelska till svenska och 

sedan kondenserades de så att de endast behöll kärnan av texten. 

I kategoriseringen så sammanställdes de textenheter som hade samma eller liknande innehåll. 

Det resulterade i flera underkategorier och textenheterna omprövades flera gånger i kategorierna 

för att säkerställa att de blivit placerade rätt. Kategoriseringen skedde i fyra steg, den första be-

stod av 121 kategorier, vilket komprimerades till 26 i nästa steg, som sedan blev elva som om-

vandlades till tre kategorier. Sammanställningen av kategorierna redovisas i tabell tre. 

Forskningsetiska överväganden  

Det finns tre aspekter enligt Kjellström (2017) som ska tas hänsyn till för att en studie ska vara 

etiskt korrekt och det är god vetenskaplig kvalitet, att studiens frågor är väsentliga och att studien 

genomförs på ett etiskt sätt. Kjellström (2017) menar att genom att beskriva vem studien är vik-

tig för och varför så bedömer man väsentligheten. Den här litteraturstudien är viktig för personer 

med suicidala tankar för att kunna få ett så bra och rättvist bemötande från sjuksköterskan som 

möjligt, den kan hjälpa till att minska stigmatiseringen och tabun som finns kring suicidalitet. 

Kjellström (2017) beskriver att teorier, metod, resultat och diskussion ska matcha forskningsfrå-

gan och det är då studien kan uppnå en hög kvalitet och få ett vetenskapligt värde. Genom att 

välja en litteraturstudie så kan etiska frågor uppkomma då det finns hinder hos författarna i det 

engelska språket och även i de metodologiska delarna vilket kan göra att det blir felaktiga be-

dömningar av artiklarna (Kjellström, 2017). För att minska risken för feltolkningar så har förfat-

tarna arbetat för att vara textnära i översättningar och båda författarna har samarbetat och tolkat 

översättningar som är svåra. Författarna har inte haft egna värderingar i översättningen utan ut-

gått endast ifrån vad som beskrevs i texten.  

Resultat  

Analysen resulterade i tre kategorier som beskriver vuxnas upplevelser av att vara suicidal. Kate-

gorierna beskrivs med brödtext och styrks med citat från artiklarna som var med i analysen.  
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Tabell 3 Översikt av kategorier (n=3) 

Kategorier  

Att ha ökade suicidtankar  

Att ha ett behov av stöd och våga be om hjälp 

Att påverkas av bemötandet i vårdmötet 

 

Att ha ökade suicidtankar 

När det psykiska måendet var som sämst beskrevs en ökad vilja att ta livet av sig eller att skada 

sig (Mughal et al., 2023; Shamsaei et al., 2020). Upplevelsen att döden var den enda vägen ut för 

att slippa känna sig oälskad eller som en börda beskrevs (Hagen et al., 2020; Krychiw & Ward-

Ciesielski, 2019; Shamsaei et al., 2020). I studier av Mackenzie et al. (2018) och Mughal et al. 

(2023) beskrevs vikten av att lära känna sig själv för att upptäcka varningssignaler på när det 

psykiska måendet försämrades och när det var som störst risk för att skada sig själv. Suicidtan-

karna kunde exempelvis öka av att känna att det inte fanns någon mening i livet eller motivation 

för att fortsätta leva (Shamsaei et al., 2020).  

Det beskrevs att självskada var ett sätt att hantera sin psykiska ohälsa och det gav en känsla av 

kontroll. Självskada var en copingstrategi som kunde skydda från allvarligare åtgärder, som ex-

empelvis suicid. Det fanns även personer som upplevde att suicidtankarna ökade av att skada sig 

själv, främst när de var ensamma och saknade ett bra socialt stöd (Mughal et al., 2023). Att vara 

ensam kunde också leda till en ofrivillig isolering i sitt hem då motivationen att hitta på något 

minskade (Shamsaei et al., 2020; van Wijngaarden et al., 2021). 

“and it very much became a part of my life and it seemed like no one kind of understood 

why I done it and to me it was a very positive thing at the time and it was stopping me 

from taking my own life” (Mughal et al., 2023, s.1185) 
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I studien van Wijngaarden et al. (2021) beskrevs att när de inte längre klarade av att göra samma 

saker som tidigare så saknades meningen i livet. Det beskrevs att intensiva känslor som stress, 

ångest, värdelöshet och meningslöshet, eller att förlora en närstående kunde leda till ökade tankar 

på att inte vilja leva (Mackenzie et al., 2018; Maple et al., 2020; Shamsaei et al., 2020; van 

Wijngaarden et al., 2021).  

“I like to go out for dinner. But nowadays the waitress has to read the menu options to 

me, because I can’t read it myself anymore. Well, that’s just horrible! I’ve traveled all 

over the world. I have managed great projects. I stayed in four-star hotels ...”  (van 

Wijngaarden et al., 2021, s.5). 

I studien van Wijngaarden et al. (2021) beskrevs en önskan av att själva få välja när de skulle dö 

för att få kontroll på situationen och på så sätt bli mer självständiga. Studien av Hagen et al. 

(2020) beskrev att en osäkerhet om vilka de är, vilka de kommer vara i framtiden och om de ens 

har en framtid, kunde uppstå när de befann sig på en dålig plats i livet. Upplevelsen av att all 

smärta skulle försvinna i samband med döden bidrog till en minskad vilja att söka hjälp 

(Krychiw & Ward-Ciesielski, 2019).  

“... I gotta tell you, it’s like you have so much pressure on you and then someone releases 

the valve because when you finally decide you’re going to do it, it’s like relieving all of 

the pressure, the pain, the hurt, the everything. It all just goes away.” (Krychiw & Ward-

Ciesielski, 2019, s.8) 

Personerna upplevde att det fanns mycket tankar inför ett eventuellt suicidförsök och beskrev att 

det inte var något som gick att besluta över en natt (van Wijngaarden et al., 2022). Tankarna om 

suicid förändrades över tiden och påverkades av vad personen gick igenom i livet (Hagen et al., 

2020).  

“…in the last weekend, and the days before that, it was really just all black. I felt like I 

was just here [in the acute ward], in a kind of waiting room, so that I could take my life 

at any point in time. (…) I had a couple of like impulsive attempts on Sunday. (…) But it, 

I wasn’t quite able to do it…” (Hagen et al., 2020, s.4). 
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Trots att personer var inlagda på sjukhus så beskrevs det i studien av Hagen et al. (2020) fortsatta 

tankar om att skada sig själv eller att begå suicid. Att ha möjligheten att begå suicid beskrevs av 

vissa som lugnande och kunde minska deras behov av att faktiskt slutföra ett försök. Däremot så 

beskrev andra att det istället ökade viljan att dö (van Wijngaarden et al., 2021). 

“The funny thing is: now that I have it at my disposal, it gives me such relief! So much 

breathing space! Actually, I’m enjoying a bit of a revival, regaining a little zest for life. I 

don’t plan to take it right away. But even if I decide not to use it at all, I still enjoy the 

fact that I succeeded in buying it…” (van Wijngaarden et al., 2021, s.6) 

Enligt personerna i studien av Meehan et al. (2021) hade situationen idag kunnat vara annorlunda 

om personerna sökt hjälp tidigare. I studien av van Wijngaarden et al. (2021) beskrevs att tvivel 

om det var rätt beslut att begå suicid och om det kunde uppfattas som den lätta vägen ut. Vidare 

beskrev studien av van Wijngaarden et al. (2021) känslan att livet är fulländat men det upplevdes 

finnas en avsaknad av kontroll över döden och när den ska komma. 

Att ha ett behov av stöd och våga be om hjälp 

Vikten av att ha ett bra stöd beskrevs (Maple et al., 2020). Stödet beskrevs även kunna vara från 

vänner likväl som okända människor när personerna delade med sig om sin situation online eller 

i samtal med andra (Mackenzie et al., 2018; Maple et al., 2020). Flera personer beskrev att de 

oftast inte själv tog beslutet att söka vård för sitt mående utan blev skickade till akuten av anhö-

riga eller vänner som var oroliga och brydde sig om dem (Meehan et al., 2021). 

“Sharing these experiences with others in similar circumstances was commonly dis-

cussed by participants as helpful for those who feel suicidal, and was perceived to com-

bat the isolation and loneliness that many participants experienced when feeling sui-

cidal” (Mackenzie et al., 2018, s.149) 

Även sjuksköterskor upplevdes vara ett bra stöd, personerna i Hagen et al. (2020) beskrev det 

som positivt när sjuksköterskan var närvarande i samtalet och gav personen möjlighet att få prata 

om sitt mående. De personer som klarade av att berätta om hur de mådde upplevde det som något 

bra att få prata med andra om sitt mående (Maple et al., 2020; Quinlivan et al., 2021). Det var 
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även positivt att få skriva om sitt mående exempelvis på en blogg då det kunde vara ett sätt att 

bearbeta sina känslor på (Maple et al., 2020). Genom sina egna upplevelser fick personerna en 

ökad förståelse för andra och på så sätt kunde de vara ett bra stöd för dem (Maple et al., 2020). 

“Later, she explained how meaningful it is for attempt survivors to share their own expe-

riences, so that those struggling can hear from peers who have been through something 

similar” (Maple et al., 2020, s.507) 

Att känna sig behövd av andra människor och djur i sin närhet eller att känna att de har ett syfte i 

livet kunde leda till en minskad önskan att dö (Mackenzie et al., 2018). I studien av van 

Wijngaarden et al. (2021) beskrevs det att även livsförändringar kunde minska deras vilja att dö. 

Tankarna på att vilja avsluta sitt liv kunde minska när personerna kände ett stöd och kände sig 

omhändertagna (Hagen et al., 2020).  

“... unexpected changes throughout the years meant that their WTD[Wishes To Die] dis-

appeared completely, apparently because changes occurred that they thought impossible 

in 2013; these included getting involved in meaningful voluntary work, a new relation-

ship, a successful move, re-engaging in old interests, or even the death of a partner re-

leasing them from the burden of informal care.” (van Wijngaarden et al., 2021, s.6) 

Studierna av Hagen et al. (2020) samt Shamsaei et al. (2020) beskrev även svårigheter, exempel-

vis när man är ny på ett ställe och inte har det stödet man behöver lättillgängligt. Vidare beskrevs 

en önskan att ha någon att prata med, samt någon som tittade till dem ibland. I studien Krychiw 

och Ward-Ciesielski (2019) beskrevs att andra påstod att de bara hade en dålig dag när de berät-

tade för andra att de var deprimerade, och att deras närstående såg dem som starkare än vad de 

egentligen var. Intensiva känslor som inte kunde förmedlas gav en känsla av hopplöshet av and-

ras förmåga att hjälpa dem (Maple et al., 2020). 

“If I had had people to check in with on a regular basis that would have helped. Um, if I 

had had just someone to talk to. I didn’t really because I was new in the dorm, I didn’t 

have many friends yet.” (Shamsaei et al., 2020, s.5) 
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I studier av Hagen et al. (2020) och Maple et al. (2020) beskrevs en oförmåga att dela med sig 

om sitt mående till andra medan andra personer beskrev det som ett aktivt val att hålla det för sig 

själv. Maple et al. (2020) beskrev hur upplevelsen av negativa reaktioner på när personerna be-

rättade om sina suicidtankar eller suicidförsök kunde påverka deras vilja att berätta om det i 

framtiden. I studier av Krychiw och Ward-Ciesielski (2019) samt Maple et al. (2020) beskrevs 

att en rädsla för att exempelvis bli inskriven på sjukhus kunde påverka om personen berättade 

om sina tankar eller inte. 

“You don’t really know what’s going on with a person … As soon as someone puts on a 

smile, no one thinks they’ve got stuff hiding underneath.” (Maple et al., 2020, s.504) 

Personerna beskrev i studien Shamsaei et al. (2020) en önskan om att bli bemött på ett bra sätt 

för att det är omöjligt för andra att veta vad de går igenom. Det ansågs inte vara till någon hjälp 

att säga att allt kommer att bli bra (Maple et al., 2020). I studien av Quinlivan et al. (2021) besk-

revs det som ohjälpsamt att påstå att de inte egentligen velat ta sitt liv för att om så var fallet så 

hade de varit döda. Studien Maple et al. (2020) beskrev att upplevelsen av att samhället var oför-

stående kunde visa sig genom skämt om psykisk ohälsa, vilket bidrog till att personerna tog av-

stånd från sociala medier där denna typ av skämt fanns. 

“If you have never had suicidal ideation, please do not place judgement on those of us 

who have, because of course it doesn’t make sense to you … it doesn’t make sense to 

most of us either. Unfortunately it still happens, and we deserve help, not hate.” 

(Shamsaei et al., 2020, s.5) 

Personerna beskrev i studien av Maple et al. (2020) att deras anhöriga kunde märka tecken på av-

vikande beteende, en ovilja att svara i telefon eller nerdragna persienner. I studierna av Krychiw 

och Ward-Ciesielski (2019) och Mughal et al. (2023) beskrevs att andra tecken som kunde upp-

komma är att personen skadar sig själv. Vidare beskrev Krychiw och Ward-Ciesielski (2019) det 

hur personerna dolde tecken på suicidtankar för att skydda andra. Det beskrevs i studien av 

Maple et al. (2020) att omgivningen blev väldigt förvånade när det kom fram hur personen 

egentligen mådde. I studien av Maple et al. (2020) beskrevs att barnens reaktion på sina föräld-

rars suicidalitet hade en påverkan på viljan att dela med sig om sitt mående. Vidare beskrevs hur 

daglig skuld och fientlighet från barnen upplevdes tufft att hantera. 
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“But for me, I wasn’t going to give any warning signs; I wasn’t going to give anyone the 

chance to stop me. …People who are willing to take that step and kill themselves are the 

best actors in the world.” (Kryschiw & Ward-Ciesielski, 2019, s.8) 

Personerna i studien av Maple et al. (2020) upplevde att andra ansåg att suicidförsök var upp-

märksamhetssökande och själviskt, en person förtydligade dock att det absolut inte var uppmärk-

samhetssökande utan att det berodde på en stor psykisk smärta. Det beskrevs även att det var ett 

tabubelagt ämne och något som man växt upp med att hålla för sig själv. 

Det fanns en vilja att be om hjälp bland personerna (Maple et al., 2020). Vissa upplevde det lät-

tare att hjälpa andra än att be om hjälp själv (Krychiw & Ward-Ciesielski, 2019). Medan andra 

upplevde det enklare att söka professionell hjälp själv istället för att prata med sina närstående 

och vänner (Meehan et al., 2021). Det upplevdes viktigt att kunna be om hjälp, både från sin fa-

milj och sina vänner men även från lärare (Maple et al., 2020). 

“I wanted help. I wanted to get help. And that’s why I was telling them, I mean I had a 

plan and I wanted to do it, but I wanted help the same way. I wish they would have told 

an adult or called like a lifeline. You know something like that.” (Krychiw & Ward-Cie-

sielski, 2019, s.8) 

Att påverkas av bemötandet i vårdmötet 

Bemötandet i vårdmötet upplevdes positivt av vissa (Hagen et al., 2020; Meehan et al., 2021; 

Quinlivan et al., 2021). Det beskrevs som positivt att bli uppmuntrade att söka vård samt att 

stanna kvar på vårdenheten (Quinlivan et al., 2021), ett bra bemötande från vården upplevdes 

vara viktigt (Hagen et al.,2020; Meehan et al., 2021).  

“the patients appreciated eye contact with the professional, a smile, a handshake, and a 

careful touch such as a pat on their shoulder” (Hagen et al., 2020, s.6) 

Det uppskattades när vårdpersonalen kom in och samtalade lite istället för att bara stå i dörren 

och titta till personen, även att bli bemött som en individ och inte bara en diagnos uppskattades 

(Hagen et al., 2020). Personerna beskrev en känsla av hopp efter de hade träffat en läkare (Mee-

han et al., 2021). 
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“One doctor was really nice, she stroked my arm and said “you’re stronger than you 

think, I’m sure you’re going to get through this” she was really good. I went home in 

hope.” (Meehan et al., 2021, s.204). 

Det beskrevs behov av att bli lyssnad på (Meehan et al., 2021; Quinlivan et al., 2021), samt att 

bli sedd och få en snabb bedömning av sin suicidalitet (Quinlivan et al., 2021).  Akuten beskrevs 

som en otrygg plats både psykiskt och fysiskt (Quinlivan et al., 2021). Akuten bidrog med mer 

ångest för personerna som sökte vård på grund av en stressad och kaosartad miljö, avsaknaden av 

en bra akutvård ledde till att personer blev mer beroende av akutvården och därmed behövde 

söka vård igen (Meehan et al., 2021).  

“Others waited in physically unsafe rooms for long periods of time. One patient reported 

harming herself with ‘sharp objects’ left in a bin while she waited over 5 hours to see 

mental health practitioners” (Quinlivan et al., 2021, s.4) 

När bemötandet upplevdes dåligt på akuten bidrog det till en ökad suicidrisk, en ökad risk för att 

skada sig själv samt en avsaknad av självbestämmande (Hagen et al., 2020; Quinlivan et al., 

2021). Det beskrevs att vården påverkades av att personerna hade skadat sig själva och att de 

blev nekade vård på grund av risken att de skadar sig igen (Maple et al., 2020; Quinlivan et al., 

2021). Personerna upplevde att bedömningarna av dem behandlats med tristess och att läkarna 

skrev ut dem trots en fortsatt suicidrisk (Quinlivan et al., 2021). Känslan av att tappa inflytande i 

vårdmötet gjorde att de kände sig små och förminskade (Hagen et al., 2020; Meehan et al., 

2021). 

“One doctor said, ‘Get him out of here. He doesn’t deserve to be here,’ in front of me. I 

was in intensive care, but there was no other [patient] there.” (Maple et al., 2020, s.507). 

Att inte ha vården lättillgänglig och att uppleva att personalen inte brydde sig om dem beskrevs 

kunna leda till ökade suicidtankar och att de skadade sig själva (Hagen et al., 2020; Shamsaei et 

al., 2020). De långa väntetiderna på akuten upplevdes vara stressande (Meehan et al., 2021). Per-

sonerna beskrev att de önskade ett ökat stöd från läkare och menade att det skulle minska känslan 

av ensamhet i processen (Mughal et al., 2023). 
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“Once, she harmed herself in her room. She wished that the nurses had more time to be 

with her and care for her” (Hagen et al., 2020, s.7). 

Diskussion  

Resultatdiskussion 

Syftet med litteraturstudien var att beskriva vuxnas upplevelse av att vara suicidal, sex huvudka-

tegorier bildades; att ha ökade suicidtankar, att ha ett behov av stöd och våga be om hjälp och 

att påverkas av bemötandet i vårdmötet. Kategorierna kommer att diskuteras med stöd av KA-

SAM, artiklar och Katie Erikssons omvårdnadsteori.  

Sjöström et al., (2012) menar att ett lågt poäng av KASAM bidrar till ökad risk för suicid och 

suicidtankar, en god livskvalitet beskrivs som en faktor som ökar KASAM och därmed minskar 

suicidrisken. Enligt Antonovsky (2005) mäter KASAM känslan av sammanhang utifrån tre ska-

lor; begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Begriplighet innefattar förståelsen om om-

världen som strukturerad och ordnad, hanterbarhet innefattar upplevelsen av att ha resurser för 

att hantera olika situationer och meningsfullhet innefattar känslan av engagemang och motivat-

ion för olika situationer. När det uppstår stressande situationer eller stressorer i livet så har olika 

personer olika mycket motståndsresurser att hantera detta med, det kan exempelvis vara stöd el-

ler att man har tak över huvudet, vilka motståndsresurser som en person har påverkar graden av 

KASAM (Antonovsky, 2005).  I vår litteraturstudies resultat framkommer vissa riskfaktorer som 

exempelvis känslan av meningslöshet, stress och ångest vilka går hand i hand med att ha ökade 

suicidtankar. Detta är faktorer som kan påverka KASAM och därmed ger en påverkan på suici-

dala tankar. Sjöström et al., (2012) menar att KASAM ökar i samband med återhämtningen från 

psykisk ohälsa vilket belyser vikten av att få fullvärdig hjälp.  

I litteraturstudien blir ensamheten och motivationsbristen en stor faktor som kommer att dra ner 

KASAM för personerna. Det framkommer i litteraturstudien att ensamhet är en stor drivande 

faktor för personers psykiska ohälsa och att det är lätt att hamna i en ond spiral när personen är 

ensam men inte orkar träffa sina nära. Vi tror att när personer är ensamma och känslan av sam-

manhang (KASAM) saknas så riskerar personer att få ökade suicidala tankar. Det är utefter mot-
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ståndsresurserna som personer klarar likadana situationer olika bra, i litteraturstudien framkom-

mer det hur viktigt det är för personer att lära känna sig själva och kunna se sina varningssignaler 

när måendet blir sämre. För att personer som har ett svagt KASAM ska kunna känna bättre sam-

manhang tror vi att det är viktigt med att vara omgiven av personer som kan hjälpa dem. 

Linthicum och Ribeoro (2022) menar på att suicidtankar har funnits med många personer under 

hela livet, som skiljer sig åt från person till person. Det framgår att de flesta som har suicidtankar 

framförallt tänker på vilken metod som ska användas och inte när, det framgår dock även att 

flera har tydliga suicidplaner där både tid, rum och metod beskrivs. Det framgår att suicid och 

dess planering är väldigt individuell. I litteraturstudiens resultat framkommer det att personer 

känner ett viss lugn av att just ha metoden planerad och att ha möjligheten att begå suicid, vilket 

kan liknas med Linthicum och Ribeoros studie som menar att metoden är vanligare att tänka på 

än tiden. I litteraturstudien framkommer det inte någon specifik information om huruvida perso-

ner har planerat när ett suicidförsök ska genomföras utan det är just metoden som beskrivs.  

I litteraturstudiens resultat framkommer det tydligt att många är beroende av ett bra stöd, det kan 

vara stöd från exempelvis närstående eller en sjuksköterska. För sjuksköterskan så är de fyra 

grundläggande ansvarsområdena att främja hälsa, förebygga sjukdom, återställa hälsa samt att 

lindra lidande (Svensk sjuksköterskeförening, 2021). Det är något som även nämns i värdegrun-

den för omvårdnad som menar att det är viktigt för omvårdnaden att lindra det lidande som går 

att lindra så att det inte leder till ytterligare lidande. Vidare beskrivs att lidandet måste bekräftas 

för att kunna lindras och därför behöver vårdpersonalen bekräfta detta lidande (Svensk sjukskö-

terskeförening, 2016). När personer inte har ett bra stöd från sin omgivning så kan de bli lidande. 

Eriksson (2001) menar att lidande definieras som onödigt ont som har en påverkan på människor 

men som vi måste lära oss att hantera i livet. Vidare menar hon att den viktigaste frågan inom 

vårdvetenskapen är hur vi ska gå tillväga för att detta lidande ska lindras. I resultatet framgår en 

önskan av mer stöd från både sina anhöriga och exempelvis sjuksköterskan. Att ha ett gott stöd 

kommer kunna minska lidandet hos personerna.  

Vidare beskriver Eriksson (2001) att livslidandet handlar om människan och deras livssituation 

ur ett holistiskt perspektiv samt om hur människan påverkas av det som händer dem i livet. När 

vi ser livet ur en holistisk synvinkel så kan det handla om allt från positiva händelser likt nya 
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partnerskap, att få barn, att få nya intressen, nytt jobb och liknande. Men samtidigt så kan det 

även handla om det negativa, förlust, sorg, ensamhet, trauma med mera. I resultatet av litteratur-

studien framgår det hur personer lider av att inte ha det stöd som de behöver, att känna sig ensam 

och att få ett dåligt bemötande inom vården. Suicidalitet och psykisk ohälsa är ett väldigt stigma-

tiserat och tabubelagt ämne. Eftersom det är så tabubelagt som det är så kommer även hante-

ringen och vården kring suicidalitet bli lidande, då personen inte kommer att få det stöd och den 

information som behövs (Dreier et al., 2019). Vi tror att många aspekter hänger ihop till perso-

ners lidande, men en stor del grundar sig i hur människors livssituation ser ut och vilket kontakt-

nät som finns.  

I litteraturstudiens resultat beskriver personer att de runt omkring inte riktigt förstår vad de går 

igenom och att samhället är oförstående mot personer som har suicidtankar och därmed kan det 

vara svårt att våga be om hjälp. Oexle et al (2016) menar på att stigma i samhället ökar sucidtan-

kar och upplevelsen av att diskriminering kunde öka självstigma beskrevs. Vi upplever att stigma 

därför kan påverka personers vilja att be om hjälp då de förväntar sig att bli mötta med diskrimi-

nering. I litteraturstudien framgick även att suicidalitet inte var något som pratades öppet om vil-

ket vi upplever kan bero på att det är ett tabubelagt ämne som är stigmatiserat. 

Eriksson (2001) beskriver att vårdlidandet huvudsakligen handlar om vård på ett icke värdigt 

sätt, hon menar att detta i sin tur kan delas in i fyra underrubriker där de två rubrikerna ‘kränk-

ning av patientens värdighet’ och ‘utebliven vård’ visar sig tydligt i resultatet på vår studie. I lit-

teraturstudiens resultat framkommer det att personer vill bli bemötta utan fördomar men att de i 

många fall inte blir det. Fördomar tror vi i många fall handlar om okunskap om ämnet, och att 

det är lätt att tro att någon bara har en dålig dag just för att man inte kan relatera till känslorna 

själv. Genom att öka kunskapen hos allmänheten om psykisk ohälsa så kommer det kunna bidra 

till att minska lidandet hos personerna som blir utsatta för exempelvis fördomar. 

Socialstyrelsen (2023) beskriver att många av de som tar sitt liv har varit i kontakt med vården 

på något sätt innan, även att socialtjänsten i vissa fall har varit inblandad. I litteraturstudien fram-

kommer det att många personer blir dåligt bemötta inom vården och inte får den vård som de för-

tjänar och behöver. Vilket vi tänker kan grunda sig i en avsaknad av kompetens hos viss sjuk-

vårdspersonal. Om personalen skulle ha en bra utbildning kring psykisk ohälsa och veta hur de 
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på bästa sätt ska bemötas skulle det kunna hjälpa dessa personer att komma till en bra plats i li-

vet. Sjukvården har en stor del i det suicidpreventiva arbetet och därför är det så viktigt för per-

soner att bli bemötta på ett bra och värdigt sätt, detta för att personer ska känna en tillit till vår-

den och våga uttrycka sina suicidtankar. I resultatet framkom det att om personer hade vågat 

prata om det tidigare och söka hjälp så hade utfallet blivit annorlunda idag, detta visar på hur vik-

tigt det är för sjukvården att uppmärksamma risken för suicid och därmed kunna förebygga det.  

Vandewalle et al., (2019) beskriver att sjuksköterskor bemöter patienter på ett sätt som skapar 

förutsättningar för en genuin och öppen kommunikation, men beskriver även hur viktigt det är att 

sjuksköterskan behåller fokuset på att skapa en korrekt bild av patienten. Detta för att sjukskö-

terskan ska bygga en god relation men inte tappa fokuset på suicidrisken och suicidprevention. I 

vår litteraturstudie ser vi att många är missnöjda med just bemötandet från vården och att de inte 

får den hjälp som de behöver eller söker för, upplevelsen av att personalen inte lyssnar till vad de 

behöver uppkommer och vi tror att många tappar det patientnära fokuset då personalen inte alltid 

lyssnar till behoven som finns. Vi tror att det är viktigt för patienter som söker vård för första 

gången att de blir lyssnade på och hörda, detta för att i framtiden våga lita på vården och även 

söka hjälp igen. 

I resultatet så framkommer det en viss rädsla för att bli inlagd på sjukhus mot sin vilja och det 

framkommer även mycket ambivalens kring huruvida personer vill söka vård eller inte. Lagen 

om psykiatrisk tvångsvård (LPT, 1991) kan ges om personer lider av allvarliga psykiska stör-

ningar och motsätter sig vården som de behöver. Målet med LPT är att man ska bli tillräckligt 

bra för att kunna ta emot vård frivilligt. I de fall som personer har en stor suicidrisk och inte vill 

ta emot hjälpen de behöver så är det viktigt att det finns regler och lagar som gör det möjligt att 

tvinga personerna till vård. Det finns personer som är rädda för att bli tvångsinlagda och inte vill 

söka vård överhuvudtaget, därför är det viktigt att personalen som arbetar med dessa patienter är 

respektfulla och i allra största mån försöker behålla autonomin och integriteten hos patienterna. 

Diseth och Høglund (2014) menar att tvångsvård inte ger något positivt resultat hos patienterna, 

utan att de integritetskränkande åtgärderna som de blir utsatta för på sjukhuset påverkar vården 

negativt. Att i största mån undvika tvångsåtgärder och även tänka på patienternas integritet och 

autonomi menar de är viktigt. Diseth och Høglund (2014) säger även att tvångsvård är negativ 

för patient- och vårdar-relationen, de menar att det blir svårare att få en förtroendefull relation. 
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Utifrån det här perspektivet är det lätt att se hur tvångsvård kan påverka patienter negativt och att 

det är lätt för dem att bygga upp en misstro till vården, vi tänker även att om en person tar del av 

information om att tvångsvård är negativt så kommer den antagligen bli ännu mer rädd för det. 

Men samtidigt så är dessa patienter i ett väldigt stort vårdbehov och om alternativet är att de be-

går suicid utan tvångsvården, är det då inte värt risken? 

Metoddiskussion 

Studien är en litteraturstudie med kvalitativ ansats, som är lämplig för att beskriva personers 

upplevelser av ett fenomen. I analysprocessen har Bengtssons (2016) metodartikel används för 

att analysera data och de typiska kvalitativa metodkriterierna har följts trovärdighet, pålitlighet, 

bekräftelsebarhet och överförbarhet. Under analysen har vi noggrant redovisat stegen vi gjort un-

der processen vilket enligt Bengtsson (2016) stärker trovärdigheten i studien. Kvalitetsgransk-

ningen har skett gemensamt och det för att kunna diskutera och argumentera för och nackdelar 

med olika studier ihop, detta bidrar till att studierna i resultatet har hög kvalitet. Genom att tyd-

ligt redovisa litteratursökningen och dess sökord både i tabellform och i brödtext så möjliggör 

det för läsaren att återskapa sökningen vilket ökar pålitligheten för studien. Genom hela littera-

turstudiens gång har vi diskuterat med varandra vilket bidrar till att vi inte blir partiska i arbetet 

utan kan ventilera mellan varandra. Då engelska inte är vårt modersmål så kan det bli feltolk-

ningar av artiklarna, detta har vi försökt motarbeta genom att använda flera olika översättningssi-

dor och även genom att diskutera med varandra om hur vi tolkar texten.  

Överförbarheten beskriver hur en studie kan användas i andra sammanhang (Mårtensson & Frid-

lund, 2017), överförbarheten påverkas av att litteraturstudien har flera olika artiklar från olika 

länder, samt med personer i olika åldersgrupper. Detta gör att den inte blir applicerbar på indi-

vidnivå. Däremot anser författarna att överförbarheten kan stärkas av att suicid är ett utbrett 

ämne och återfinns i hela världen, samt att litteraturstudien ger ett mer generellt perspektiv på 

hur suicidtankar uppfattas runt om i världen. 

För att styrka bekräftelsebarheten kan man enligt Mårtensson och Fridlund (2017) beskriva ana-

lysförfarandet tydligt, vilket vi har gjort i litteraturstudien.   
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Slutsatser 

Personer med suicidala tankar är en grupp som är i behov av trygghet och stöd från anhöriga och 

vårdpersonalen. Det finns ett behov av ökad förståelse och kunskap hos allmänheten och vård-

personalen, både för att personer ska våga söka hjälp och för att tidigare kunna fånga upp suici-

dala personer. Tabu, skam och skuld är ett stort hinder för personer som är suicidala, då det finns 

ett stort behov av att kunna samtala om det utan att känna dessa känslor. 

Det finns behov av nya förbättrade rutiner kring mötet med denna patientgrupp, inom både öp-

pen och slutenvården. Eftersom psykisk ohälsa fortsatt är ett stort samhällsproblem är det av stor 

relevans att ha en fortsatt forskning inom ämnet. Litteraturstudien som vi gjort fokuserade på 

personliga upplevelser och eftersom upplevelserna visade sig vara väldigt individuella så ser vi 

en betydelse i fortsatt forskning på individnivå. Forskningen bör vara med fokus på personers 

egen upplevelse av bemötande, deras vård och om olika faktorer spelar någon roll, exempelvis 

kön, ålder eller etnicitet.  

Författarnas bidrag  

Båda författarna har bidragit lika mycket till arbetets alla delar. Båda författarna har tillsammans 

och var för sig sökt artiklar, extraherat, kondenserat och kategoriserat textenheter samt analyserat 

och diskuterat resultatet. 
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